6. ET FILIOS ADVENÆ. — Gentiles. Repetit et confirmat quod dixit vers. 3.

SABBATUM, — hoc est Dei cultum, ut dixi vers. 2. TENENTEM FOEDUS, — observantem conditiones fœderis, puta leges et mandata mea.

7. IN MONTEM SANCTUM, — in Sion, hoc est in Ecclesiam. Vide dicta cap. II, vers. 2 et 3.

LÆTIFICABO EOS IN DOMO ORATIONIS MÆ. — Judæi lætanties ibant ad templum, quasi ad domum Domini, ibique exultantes orabant, canebant, psaldebant omnibus instrumentis musicis, atque ex victimis Deo oblatis epulabantur coram Domino. Ille David ait, *Psalm. CXXI* : « Lætatus sum in his

Ubi mul-  
te vir-  
gines,  
ibi fe-  
cundio-  
res sunt  
conju-  
ges.

quæ dicta sunt mihi : In domum Domini ibimus. » Major est lætitia Christianorum in suis templis : ibi enim est domus orationis, et domus Dei, in qua realiter et corporaliter Deus habitat in Eucharistia, ut coram audiat et exaudiat orantes, eosque consoletur et lætificet; non solum Judæos, sed cunctas Gentes et populos. Ibi ergo devoti cum Deo familiariter agentes, longas et jucundas trahunt moras. Hoc ergo significat hic Deus, scilicet lætitiam et delicias Christianorum fore in domo orationis, in qua colloquuntur cum Deo, ideoque domum suam, domum fore orationis asseverat.

**Ecclesia est dominus orationis, cur? P:imo.** Nota : Ecclesia est « domus orationis, » quia in ea non alia tractare oportet, quam causam et negotia animæ cum Deo, puta a Deo petere peccatorum veniam, vitiorum victoriam, virtutum robur et incrementa, constantiam in tentationibus, in gratia et virtutibus progressum ac perseverantiam, felicem mortem, salutem et beatitudinem.

**Secundo.** Secundo, non male Sanchez, « orationis, » inquit, id est oratori, sive templi. Sed eodem reddit sensus : nam oratorium ad orationem dirigitur, ab eaque nominatur. Hinc enim et Græcis et Latinis ecclesia vocatur proœucha : quia in ea fit προσευχὴ, id est oratio.

**Ecclesia est communio.** Moraliter, vide hic quæ reverentia templis exhibenda sit, quamque ab ea colloquia vana, ambulationes, mercimonia, turpes aspectus et cogitationes arcenda sint. Vere S. Chrysostomus, hom. 36 in I ad Cor.: « Ecclesia, ait, non est tonstrina, aut unguentaria taberna, aut officina forensis; sed locus Angelorum, locus Archangelorum, regia Dei, cœlum ipsum. Hic nihil nisi sancta sonare decet. » Acrius vero hom. 40 ad Populum : « Quod fulmen non torquetur, non tantum in istos, verum et in nos, nonne mirandum ? sunt enim ista fulmine digna. Adest rex, exercitum recenset ; tu sub illius oculis stas ridens, et risum despicias ? » Quinimo Christus ipse, Matth. xxi, 13, ejiciens vendentes et ementes e templo : « Scriptum est, inquit, Domus mea, domus orationis vocabitur : vos autem fecistis illam speluncam latronum. » Vide dicta Levit. ix, in fine cap.

**HOLOCASTA EORUM.** — « Holocausta, » proprie dicta, Christianorum sunt sacrificia Eucharistiae. Hæc enim non soli Judæi, uti in lege veteri, sed et Gentes offerunt Deo. Ex Gentibus enim constituti sunt Pontifices et sacerdotes. « Holocausta » vero metaphorica et mystica sunt laudes, orationes, hymni et quævis opera virtutum. Hi enim sunt vituli labiorum, et sacrificia laudis, quæ omnes fideles offerunt Deo. Ita S. Hieronymus.

8. **QUI CONGREGAT DISPERSOS ISRAEL.** (Forerius per Israel proprie accipit Judæos. De iis enim agit in sequent. q. d. Ne putetis, o Judæi ! cum voco advenas, id est Gentiles, ad Ecclesiam, vos ab ea exclusos : nam Ecclesia tam erit vestra, quam Gentium ; quo circa sicut Gentes, sic et vos toto

orbe dispersos ad eam colligam. Unde subdit) : ADHUC CONGREGABO AD EUM ( scilicet Israelem ) CONGREGATOS EJUS, — id est populum et filios ejus. Hi enim sunt filii synagogæ, id est congregationis, ideoque vocantur congregati ejus. Jam « congregatos ejus, » id est congregandos ejus, sive qui in Dei præscientia et prædestinatione ad eam electi, vocati et congregati sunt. Hoc est quod ait Lucas, Act. cap. xiii, 48 : « Crediderunt quotquot erant præordinati ad vitam æternam. » Sanchez vero per Israel mystice accipit quosvis fideles. Favet S. Hieronymus, qui ait S. Joannem huc al ludere, cum ait cap. xi, 51 : « Quod Jesus moriturus erat pro gente ( sua ), et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi ( per Gentes ), congregaret in unum ; » et S. Petrum, cum epist. I, cap. 1, vers. 1, scribit : « Electis advenis dispersionis Ponti, Galatæ, » etc. Gentes enim vocantur dispersio, id est dispersæ, tum quia in fabrica turris Babel collectæ, a Deo dispersæ sunt per omnes orbis regiones ; tum quia opponuntur Judæis, qui erant synagoga et congregatio Dei collecta in Judæa et templo Hierosolymitano ; cum ex adverso Gentes, quasi oves derelictæ et dispersæ errarent et vagarentur per varia idola, religiones et superstitiones. Hinc aiunt Judæi de Christo, Joan. cap. vii, 35 : « Numquid in dispersionem Gentium iturus est, et doeretur Gentes ? »

**OMNES BESTIE AGRI, VENITE AD DEVORANDUM.** — Multi, per bestias agri, intelligunt hostes et vastatores Judæorum, tum Assyrios, tum Chaldæos, tum Romanos, quasi dicat : Ego Israelitas dispersos, per Christum congregabo : sed prius ob eorum scelera vastabo et puniam eos, per Romanos aliosque hostes. Ita S. Hieronymus, Forerius et Hugo. Secundo, Septuaginta vertunt : Omnes bestie, venite et comedite. Unde S. Cyrillus putat Gentes, quæ antea feræ erant et barbaræ, jam conversas, hic invitari ad Eucharistiam.

Verum dico haec ad tempora Christi pertinere. Cum enim dixisset ab eo dispersos Israel fore congregandos, prævideretque in spiritu, quod Scribæ et Pharisæi Christum essent persecuturi et occisi, ab eoque Israelem alienaturi, ideoque suam gentem et rem publicam vastante Tito et Romanis perdituri, ac effecturi ut Christus, repulsi Judæis, pro eis vocaret Gentes ; intimo dolore et indignatione tactus, subito, ex abrupto erumpit, et evocat bestias, id est Romanos, gentesque alias eis subjectas aut confederatas, et Scribas et Judæos puniendos et evertendos. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoretus, Adamus, Forerius et alii passim.

10. **SPECULATORES EJUS CLÆCI OMNIS.** — « Quia non videbant opere, quod professione cernebant, » ait S. Gregorius, XXV Moral. cap. x. Hic dat causam, cur « bestie, » id est Romani evocandi sint a Deo ad Judææ excidium, quia nimis speculatores ejus, id est doctores Israelis, de quo præcessit

vers. 8, puta Scribæ et Pharisæi, cæci erant. Erant enim suæ ambitioni, lucris et cupidinibus addicti et excæcati. Unde e Scripturis tempus Messiæ ac Christum ipsum, et salutem ab eo allatam, agnoscere noluerunt. Hinc et impendentia populo mala et excidium prævidere et prædicere non potuerunt; quocirca Christus huc alludens, *Matth. cap. xv, 14*, vocat eos « cæcos et duces cæcorum; » cum tamen ipsi se oculatissimos et lynceos reputarent. Nota « omnes, » id est multi, plerique. Non enim omnes Synagogæ pastores simul errare poterant; sic enim tota Ecclesia tunc errasset, ideoque defecisset. Vide Canonem, quem dat S. Augustinus, lib. *De Unitate Eccl. cap. xii.* Adde aliam esse rationem Synagogæ veteris, aliam Ecclesiæ Christi; huic enim promisit Christus, quod non deficiet fides ejus, *Luc. cap. xxii, vers. 32*, et *I Timoth. III, 15*.

**CANES MUTI.** — Canis ad hoc tantum utilis est ut latret, et latratu indicet arceatque fures: quod si mutus sit et taciturnus, aut natura aut morbo, aut offa a fure in ejus os injecta, inutilis est, imo noxious, tum quia natura est vorax, tum quia in ejus vigilantia et latratu conquiescit herus; alioqui contra fures ipse per se vel alias vigilaturus. Ita Scribæ et Pharisæi erant canes muti, quia devorabant substantiam sui gregis et populi, lac absumebant, lanam auferebant, carnes comedebant, cætera inutiles, imo noxii reipublicæ, quia in Christum salutis auctorem insurgebant. Unde secundo, Epiphanius, lib. *III Contra Antidicomarianos*, « canes muti, » ait, id est rabidi: canes enim rabidi non latrant, sed silenter mordent quosvis, etiam dominos suos. Hosce enim in rabie non agnoscunt, sed in eos, æque ac in alienos irruunt et grassantur. Tales erant Scribæ et Judæi, qui quasi rabidi, in Dominum et Salvatorem suum Christum, ac Christianos, irruerunt. Huic proverbio similia sunt illa veterum: « Bovem habet in lingua; » id est pecunia corruptus silet. Erat enim nummus, puta didrachmon, bovis imagine insignitus, qui proinde « bos » vocabatur. Aliud huic simile est: « Multæ sub tegulis cubant noctuæ, » hoc est pecuniæ sub tegulis latent, iisque obiectæ sunt. Hoc servus ille usurpavit, cum domini furum indicaret. Athenienses enim nummum, quem tetradrachmon vocabant, noctua et Minervæ capite signare solebant.

**NON VALENTES LATRARE,** — quia os habebant opilatum, aut offa auri aut munerum, ut ait vers. 11, aut eodem scelere, quod increpare debebant. Quomodo enim latrabit in avaros, luxuriosos, superbos, etc., doctor aut prædicator qui avarus, luxuriosus, superbus est? Huic enim os et fauces præcludit sua ipsius avaritia, luxuria, superbia, ut recte docet S. Gregorius in lib. *I Regum, cap. iv.* Narrat Plutarchus in *Vita Demosthenis*, eum auro fuisse corruptum ab Harpalio. Postridie, inquit, collo lana et fasciis diligenter obligato in concionem progressus, cum excitare-

tur ad dicendum, nutu ostendit præclusam sibi vocem esse. Ibi homines faceti cavillantes dixerunt, non angina, sed argentangina oratorem nocte correptum. Ita multi hodie laborant argentangina, quos exsilio mulctare et curare oportet, uti mulctatus fuit Demosthenes.

Porro prædicatores congrue comparantur canibus, ob multas utrinque analogias passim cognitas. Quocirca S. Bernardi mater, cum eum utero gereret, visa est in somnis sibi videre se utero gestare catellum album, habentem dorsum rubrum, et latrantem; unde de eo consulens virum sanctum, ab illo audivit, hoc viso portendi, filium quem utero gerebat, fore egregium prædicatorem, qui sua lingua medicinali sanaret plagas multarum animarum, et allatando hæreticis aliisque impiis tutaretur Ecclesiam Dei. Ita habet *Vita S. Bernardi*.

**VIDENTES** (id est prophetantes et annuntiantes populo) **VANA**, — id est falsa, dicentes: « Pax, pax, cum non sit pax. » Rursum « vana, » id est futile, curiosa, quæ aures populi scalpunt, mentem, cor et vitia non tangunt, nec sanant. Sic enim canes, videntes noctu lunam moveri, putantes esse animal vivum, v. g. furem qui accedat, latrant, sed latratu vano et inani: ita et hi in lunam latrabant.

**DORMIENTES.** — Ignavi canes dormituriunt; unde si quid vident et audiunt (auditu enim pollent), modice caput attollunt, et respiciunt; sed mox rursum illud in somnum reclinant, et se perinde habent ac si nihil vidissent. Tales erant Scribæ et Pharisæi; nam et si legebant, quod in Bethlehem nasceretur Christus, quod Magi eum requirent, in adventu eorum paululum caput attollentes Scripturas evolverunt; sed mox rursus se somno suo dederunt. Item fecerunt in rebus aliis, quæ ad salutem populi spectabant. Ita Forerius: « Non exiguum sibi damnum conciliat pastor, qui extra ovile dormit ovium. Somnolentia enim pastorum luporum est gaudium, » ait S. Ephrem, tract. *De Timore Dei*, tom. *III*, initio. Ex adverso *Egyptii bonum principem et rectorem significant per canem vigilantem. Audi Horum, lib. I, hierogl. 38:* « Magistratum aut judicem indicant pingendo canem, et juxta eum regiam vestem. » Sicut enim canis est oculis acutissimis et vigilantissimis, ita debet esse et magistratus.

**11. CANES IMPUDENTISSIMI NESCIERUNT SATURITATEM.** — Vocavit hosce canes mutos: jam vocat impudentissimos, tum quia instar canum effrontes erant, procaces et impudentes; tum quia, ut sequitur, insatiabilis et inexplicabilis erat eorum *cupo* et *ingluvies*, ac consequenter et avaritia et rapacitas, ut patet versu 12. Hinc consequenter impudens et inexplicabile erat eorum odium in Christum, hæc eorum vitia arguentem, ait Theodoretus.

Nota est canis impudentia, et impudens voracitas, qua ita se cibo infarcit, ut stomachum one-

ratum vomitu levare debeat, ac mox fœde quod vomuit resorbeat : tales erant et inter hosce pastores, qui vomebant, ut rursus se ingurgitarent, ut dixit cap. xxviii, vers. 8.

**vocatus** <sup>6</sup> **Cynicus**, <sup>7</sup> **est** <sup>8</sup> **caninus**, <sup>9</sup> **cur?** Ita Diogenes ob libertatem carpendi, et ob im-pudentiam, qua instar canis publice utebatur ve-nere, vocatus est Cynicus, id est caninus, et ca-nis. Aristippus philosophus et Socratis discipulus, cum vidisset Diogenem olera lavantem, accessit: « Si Diogenes, inquiens, sciret uti regibus, non vesceretur crudis oleribus. » Contra Diogenes: « Si Aristippus didicisset esse contentus oleribus, non esset canis regius, » hoc est, non adularetur Dionysio regi, ut cibum ex aula ejus caperet. Ita Laertius, lib. II, cap. viii. Idem rogatus: « Quid es-set optimum? » Respondit: « Libertas. » Quæ-sivit ab eo Alexander Magnus: « Num se metue-ret? » Tum ille: « Quid es? Bonum, an malum? » respondit Alexander: « Bonum. » « Quis igitur, inquit Diogenes, timet bonum? » Convicit regem non esse timendum, nisi se malum esse profitetur. Ita Laertius, lib. VI, cap. II. Rursum Alexan-der rogavit: « Num quid a se cuperet aut pete-ret? » Respondit: « Nihil, nisi ut solis lucem, quam natura mihi dedit, umbra tua non adimas. » Idem: « Ad salutem opus esse dicebat, aut fidis amicis, aut acribus inimicis, eo quod illi monent, hi redargunt et reprehendunt. » Idem oratores, qui in summo pretio apud Athenienses habeban-tur, vocabat « turbæ ministros, » quod ad gra-tiam loqui cogerentur, ac serviliter adulari stoli-dæ multitudini. Idem rogatus cur vulgo vocare-tur *canis*: « Quoniam dantibus, inquit, blandior, non dantibus oblatro, malos etiam mordeo. » Idem rogatus: « Cujus esset? » ait: Κοσμοπολίτης sum, id est « civis mundi, » qui ubique est domi-suæ, unde a nullo exsilium timet. Idem habitans in dolio, cum Alexander diceret, « velle se ei sub-venire, quod dicere eum pluribus egere? Uter, inquit, nostrum pluribus eget? Ego, qui ultra per-ram et pallium nihil desidero, an tu, qui non con-tentus patrio regno, tot periculis temet objicis, ut latius imperes; adeo ut vix totus orbis tuæ eu-piditati videatur satis futurus? » Idem cuidam di-centi: « Multi te derident, o Diogenes! Et illos, inquit, fortassis asini. » Altero subjiciente: « Sed illi non curant asinos: Nihilo magis, inquit, ego ipsos. » Asinis irrisione tribuit, quod subinde nudatis dentibus, irrisione speciem præbeant. idem rogatus: « Qualis esset canis? » sunt enim bonum varia genera; sunt enim venatorii, sunt aucupatorii, sunt custodes ovium et ædium, sunt qui habentur in deliciis, respondit lepide: « Esu-riens, sum Melitæus; satur, molossus; » quod cibi appetens blandiretur, saturatus morderet. Hæc et plura Laertius in *Diogene*. Vides ergo in Diogene, quasi in speculo, qui sint canes, nunc libere la-trantes, nunc adulantes, nunc impudentes.

Egregie vero S. Ambrosius ad Ruffinum aulæ magistrum, qui Theodosio persuadere nitebatur,

se facilem cædis Thessalonicæ patratæ veniam, et ingressum in ecclesiam impetraturum: « Vide-ris mihi, inquit, Ruffine, canum impudentiam imitari. Nam tametsi tuo suasu tam crudelis facta est cædes, tu tamen ita perflicisti os, ut nec pu-deat, nec plegeat tanta rabie contra imaginem Dei insanivisse. » Instante Ruffino, ac obnixe veniam precante, dicenteque Imperatorem brevi subse-cuturum, S. Ambrosius divino zelo accensus: « Ego, inquit, Ruffine, prædicto me illum ab introitu sacri vestibuli prohibiturum: quod si im-perium mutarit in tyrannidem, cædem lubens equidem excipiam. » Dixit et fecit, fregitque Im-peatoris animos sua constantia.

**IPSI PASTORES IGNORAVERUNT INTELLIGENTIAM.** — Forerius per *pastores* recte accipit principes et magistratus civiles; ad hos enim ab Ecclesiasti-cis divertere Prophetam, eorumque avaritiam et crapulam taxare: inde enim nascebatur eorum insipientia, contraria sapientiæ politicæ, quæ ad regimen maxime est necessaria; unde eam a Deo petiit et impetravit Salomon, III Reg. III, 11. Alii tamen per *pastores* accipiunt Scribas et Sacerdo-tes, contra quos hactenus egit.

**OMNES IN VIAM SUAM** (quocumque eos trahebat sua avaritia, gula, ejusque comes libido, a quibus sinebant se regi, quasi pecora, ut sequitur) **DECLINAVERUNT.**

**12. VENITE, SUMAMUS VINUM.** — Est mimesis, de qua *Canon.* XVII. Est enim vox pastorum, id est Scribarum. Illi enim asoti ad symposia, et com-potationem se invicem hic adhortantur, dicun-que: « Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate, » id est vino aut sicera inebriante, uti dixi vers. 2, cap. xxxv. Nota: Vigiliæ pastorum nil ita contrarium est atque saturitas et ebrietas; hæc enim somnum, torporem, hebetudinem, tam cor-pori quam animo adducit: unde et heri, qui ca-nes alunt ad vigiliam, cavent ne saturentur; tum enim torpidi indormiunt; sed ut citra saturitatem comedant.

**ET ERIT SICUT HODIE, SIC ET CRAS, ET MULTO AM-PLIUS.** — Notatur pastorum obstinatio et progres-sus in ebrietate, aliisque vitiis jam dictis. Hæc ergo sunt septem speculatorum et pastorum vitia, quæ hic taxat Prophetæ: *primum*, cæcitas et ig-norantia; *secundum*, ignavia muta; *tertium*, otium et desidia; *quartum*, ingluvies; *quintum*, proprius sensus contemptis legibus, et dominium cupidita-tis; *sextum*, inexplebilis avaritia; *septimum*, obs-tinatio.

Videant Episcopi, Pastores ac Sacerdotes, æque ac principes ac magistratus, ne in Clero Christi, aut republica hæc locum habeant aut capiant. Si enim hæc eos occupent, quid de grege eorum spe-randum? Quocirca ebrietas aut libido in plebeio, simplex est peccatum; in sacerdote et magistratu-mplex, quia multos offendit, et secum in eam-dem foveam ac ruinam trahit. Graviter ergo Pas-tores Ecclesiæ monet S. Petrus, epist. I, cap. v,